
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : FDBC1E6E

CUT: 102877-2023
RESOLUCION DIRECTORAL N° 0374-2025-ANA-AAA.JZ

Piura, 19 de marzo de 2025

VISTO:

El expediente administrativo con CUT N° 102877-2023, sobre rectificación de error 
material de la Resolución Directoral N° 1124-2024-ANA-AAA.JZ, organizado por ADANAQUE 
AQUINO WALTER EMILIO, y;

CONSIDERANDO:

Que, conforme lo establece el numeral 212.1) del artículo 212° del TUO de la Ley del 
Procedimiento Administrativo General, Ley N° 27444, aprobado con Decreto Supremo N° 004-
2019-JUS, los errores materiales o aritméticos en los actos administrativos pueden ser 
rectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio o instancia de los 
administrados siempre que no se altere lo sustancial de su contenido ni el sentido de la 
decisión; 

Que, mediante Resolución Directoral N° 1124-2024-ANA-AAA.JZ, se otorgó licencia 
de uso de agua superficial por un volumen hasta 10418.00 m³/año, para uso Agrícola, en el 
predio con código catastral 13929, con área bajo riego de 1,00 hectárea, de titularidad de 
ADANAQUE AQUINO WALTER EMILIO con DNI 16574151, ADANAQUE AQUINO MARIA 
AMPARO con DNI 16684318, ADANAQUE AQUINO MARIA LIDIA con DNI 16567625, 
ADANAQUE DE LOCUMÍ MARIA NORMA con DNI 16575322, ADANQUE AQUINO MARIA 
YOLANDA con DNI 16578397, ADANQUE AQUINO WILMER MANUEL con DNI 16575240, 
en el ámbito de la Comisión de Usuarios del Subsector Hidráulico Chiclayo integrante de la 
Junta de Usuarios del Sector Hidráulico Menor Chancay Lambayeque – Clase A; 

Que, el administrado solicita la rectificación de la Resolución Directoral N° 1124-2024-
ANA-AAA.JZ, respecto a los apellidos de sus hermanos: ADANAQUE DE LOCUMÍ MARIA 
NORMA con DNI 16575322, ADANQUE AQUINO MARIA YOLANDA con DNI 16578397, 
ADANQUE AQUINO WILMER MANUEL con DNI 16575240; adjuntando los DNI de cada uno 
de ellos;

Que, el área legal de esta Autoridad Administrativa del Agua, emitió el informe N°117-
2025-ANA.AAA-JZ/MJBM, precisando lo siguiente:  



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : FDBC1E6E

- El administrado solicita rectificación de error material incurrido en la Resolución 
Directoral N° 1124-2024-ANA-AAA.JZ-ALA.CHL, respecto al apellido de tres de 
sus hermanos: ADANAQUE DE LOCUMÍ MARIA NORMA con DNI 16575322, 
ADANQUE AQUINO MARIA YOLANDA con DNI 16578397 y ADANQUE AQUINO 
WILMER MANUEL con DNI 16575240.

- En tal sentido corresponde corregir los acotados errores, conforme lo establece el 
artículo 212.1 del TUO de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado con Decreto Supremo N° 004-2019-JUS. 

Que, estando a lo opinado por el área legal y en uso de las facultades conferidas por 
la Ley de Recursos Hídricos, Ley N° 29338, su Reglamento aprobado con Decreto Supremo 
N° 001-2010-AG y el Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del 
Agua, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 018-2017-MINAGRI;  

SE RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Rectificar la Resolución Directoral Nº 1124-2024-ANA-AAA.JZ, 
respecto al apellido de tres usuarios, conforme se detalla a continuación: 

Dice :

ADANAQUE DE LOCUMÍ MARIA NORMA DNI 16575322
ADANQUE AQUINO MARIA YOLANDA DNI 16578397
ADANQUE AQUINO WILMER MANUEL DNI 16575240

Debe decir :

ADANAQUE DE LUCUMÍ MARIA NORMA DNI 16575322
ADANAQUE AQUINO MARIA YOLANDA DNI 16578397
ADANAQUE AQUINO WILMER MANUEL DNI 16575240

ARTÍCULO 2º.- Mantener vigente la Resolución Directoral Nº 1124-2024-ANA-
AAA.JZ L, en todo lo que no se oponga a lo dispuesto en la presente resolución.    

ARTÍCULO 3º.- Registrar la presente rectificación en el Registro Administrativo de 
Derechos de Uso de Agua. 

ARTÍCULO 4°.- Notificar la presente resolución a ADANAQUE AQUINO WALTER 
EMILIO, Comisión de Usuarios del Subsector Hidráulico Chiclayo, Junta de Usuarios del 
Sector Hidráulico Menor Chancay Lambayeque Clase A y remitir copia a la Administración 
Local de Agua Chancay Lambayeque, disponiéndose la publicación en el portal web 
institucional de la Autoridad Nacional del Agua.   

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

JAVIER  ALEXSANDER SOPLAPUCO  TORRES
DIRECTOR (E)

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA - JEQUETEPEQUE ZARUMILLA


		2025-03-19T19:47:06+0000
	BENAVIDES MEDINA Miriam Jackeline FAU 20520711865 hard
	V°B


		2025-03-19T23:56:13+0000
	SOPLAPUCO TORRES Javier Alexsander FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




